
 

 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 13 de novembro 2023 e-DOLM  Edição 1911 

2 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Manaus, 13 de novembro de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2023-SRP/CMM, 
na forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de conservação e limpeza (copeiragem, jardinagem, serviços de ajudante 
de jardinagem e garçom), com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, executados de forma contínua nas áreas internas e 
externas (inclusive nas esquadrias), visando atender as necessidades do 
prédio sede e anexo da Câmara Municipal de Manaus, sob o sistema de 
registro de preço, observados os detalhamentos técnicos, operacionais, 
especificações e condições constantes no Termo de Referência, oriundo 
do Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.002869. 
Data e Horário: 27/11/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 

Manaus, 13 de novembro de 2023. 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO Nº 018/2018. 
 

OBJETO: O presente aditamento tem por objetivo reduzir em 25% (vinte 
e cinco por cento), o valor estipulado no contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inciso I, alínea “b”, §1º da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo nº 2023.10000.10718.0.002046. 

VALOR: O valor global será de R$156.917,52 (cento e cinquenta e seis 
mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 01101 - 
Câmara Municipal de Manaus - 01101 - Câmara Municipal de Manaus - 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 33903701 - Apoio 
Administrativo, Técnico E Operacional. 

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e SAMARA BERNARDO DA SILVA, pela empresa 
LS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de Outubro de 2023. 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2023 

 
OBJETO:  O presente aditamento tem por objetivo reduzir em 25% (vinte 
e cinco por cento), o valor estipulado no contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, I, “b”, § 1.º da Lei n.º 8.666/93, Processo 
Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.002888. 
VALOR: O valor global será de R$ R$ 1.427.400,00 (Um Milhão 
Quatrocentos e Vinte e Sete Mil e Quatrocentos Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho: 1122012221810000 – Manutenção da Unidade 
Administrativa - Natureza da Despesa 33903900 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA; Fonte de Recursos 15000000 – Recursos não 
Vinculados de Impostos 

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CMM e o 
Sr. JAIME AURÉLIO SILVA DE FREITAS, pela empresa NORTE BRASIL 
NETWORK TELECOMUNICAÇÃO LTDA.  

 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de outubro de 2023. 

    

 
 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2023-
CMM 

 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 25% (vinte e 
cinco por cento), o valor estipulado no contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inciso I, alínea “b”, §1º da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.002887. 

VALOR: valor global de R$ 159.030,00 (cento e cinquenta e nove mil e 
trinta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: programa de trabalho: 
01.122.0122.2181.0000 – contratação       de serviços para manutenção 
funcional da cmm fonte de recursos: 15000000 - recursos não vinculado 
de imposto natureza da despesa: 33904014 - locação de equipamentos 
telefonia  

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CMM e o 
Sra. KAMILLA SALGADO DOS SANTOS, pela empresa ALV 
SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de Outubro de 2023. 

 

 
 

 


